
                  ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  ŠŠKKOOLLAA  AA  MMAATTEEŘŘSSKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA,,  CCEERREEKKVVIICCEE  NNAADD  BBYYSSTTŘŘIICCÍÍ,,  

PPŘŘÍÍSSPPĚĚVVKKOOVVÁÁ  OORRGGAANNIIZZAACCEE 

  
507 77 Cerekvice nad Bystřicí 1     tel. 493 696 302      e-mail: skola@zscerekvice.org 

IČO: 70 981 817          bankovní spojení: č.ú. 181 165 292/0300 
_________________________________________________________________________________ 
 

 

Hodnocení Preventivního programu školy 

Školní rok 2022-2023 

 

Ředitel školy: Mgr. Marie Zapadlová 

Metodik prevence rizikového chování: Mgr. Alžběta Peterková 

 

Obsah:  

1. Úvod  

2. Cílové skupiny PP  

3. Organizace PP  

4. Uskutečněné akce PP  

5. Vzdělávání pedagogů  

6. Vyhodnocení akcí PP  

7. Způsoby realizace PP  

8. Využití volného času žáků  

9. Spolupráce s rodiči  

10. Spolupráce s jinými institucemi a organizacemi  

11. Výskyt sociálně patologických jevů ve škole  

12. Závěr  

 

1. Úvod  

Preventivní program (dále jen PP) měl v letošním školním roce tyto hlavní úkoly: 

zvýšit informovanost žáků v oblastech látkových i nelátkových závislostí, problematika a 

rizika kouření, kriminality mládeže, zdravého životního stylu atd.  

Dalším úkolem bylo pomáhat třídním učitelům stmelovat a utužovat kolektivy žáků, 

rozvíjet vzájemnou komunikaci mezi žáky, posilovat přátelství, vzájemnou pomoc a 

spolupráci a předcházet tak ponižování, šikaně a jiným nežádoucím jevům. Dětem ve školní 

družině jsme se snažili nabídnout paletu kroužků a vyplnit tak pohybem a jinými 

smysluplnými činnostmi jejich volný čas.  



Žáky vedeme ke správnému sebehodnocení, rozvíjíme zdravé sebevědomí, učíme je 

zvládat stres, rozvíjíme schopnosti řešit problémy bez pomoci návykových látek, či agrese. A 

v neposlední řadě jsme chtěli i nadále reagovat a pracovat s problémy, které se vyskytly v 

tomto i předchozím školním roce. PP byl realizován v průběhu celého školního roku, stejně 

tak v průběhu celého školního roku byly získávány podklady pro jeho vyhodnocení.  

 

2. Cílové skupiny PP   

Do MPP byli zapojeni všichni žáci školy na I. i na II. stupni.  

 

3. Organizace MPP 

Metodik prevence rizikového chování: Mgr. Alžběta Peterková 

Výchovná poradkyně: Mgr. Šárka Krejcarová 

Třídní učitelé jednotlivých tříd 

V případě nutnosti dochází ke svolání výchovné komise ve složení: žák, rodič, třídní učitel, 

výchovný poradce nebo metodik prevence, zástupce vedení školy 

Metodické materiály (propagační materiály, odborná literatura) k realizaci PP k dispozici ve 

sborovně na zámku.  

Školní řád (obsahuje např. zákaz nošení, držení, distribuci a zneužívání návykových 

látek v areálu školy a odpovídající sankce za jeho porušení) je k dispozici na stránkách školy 

a jeho výňatek v žákovských knížkách – je platný od 1. 9. 2023. 

 

4. Uskutečněné akce PP  

A) Preventivní výchova je začleněna do jednotlivých předmětů na I. i II. stupni. Jedná 

se zejména o prvouku, vlastivědu, přírodovědu, výchovu ke zdraví, občanskou výchovu, 

přírodopis, chemii, tělesnou výchovu.  Také je součástí třídnických hodin. 

B) Dále se uskutečnily následující jednorázové akce, které pro žáky připravili 

odborníci, kteří se zabývají problematikou sociálně patologických jevů.  

Děti bezpečně 

Umím se učit 

Komunikace a spolupráce ve třídě 

Podpora zdravého třídního klimatu 

Tvoje cesta načisto 

Den Země 

Dopravní soutěž 

Běh okolo Vavřinečku 



První pomoc ve vodě a u vody 

 

5. Vzdělávání pedagogů  

Metodička prevence absolvovala několik on-line kurzů týkajících se např. 

kyberbezpečnosti, sebepoškozování, … a zúčastnila se každoročního setkání školních 

metodiků prevence v rámci kraje. 

  

6. Vyhodnocení akcí PP  

Ve školním roce 2022-2023 se podařilo úspěšně zrealizovat většinu akcí z PP. Některé 

z akcí (besedy s Mgr. Nálevkou) byly zajištěny ještě dodatečně poté, co se ve třídách vyskytly 

náznaky rizikového chování.  

Díky akcím realizovaným v rámci PP si žáci vytvořili povědomí o oblasti sociálně 

patologických jevů. Znají rizika spojená s kouřením, alkoholem, drogami. Měli by vědět, jak 

se zachovat, budou-li šikanováni, či jinak zneužíváni. Dali jsme jim možnost získat odpovědi 

na otázky v oblasti trestní zodpovědnosti za své činy. V neposlední řadě jsme se snažili 

stmelovat a posilovat třídní kolektivy tam, kde se vyskytl nějaký problém, popř. kde byly děti 

nějakým způsobem z kolektivu vyčleněny.  

 

7. Způsoby realizace PP  

 třídní schůzky  

 besedy  

 dotazníková šetření  

 projekty  

 skupinová práce  

 diskuse  

 nástěnky  

 filmy 

 školní výlety  

 individuální konzultace  

 

8. Využití volného času žáků  

Čtenářské dílny 

Florbal 

Rybářský kroužek 

Hudební a dramatický kroužek 



 

9. Spolupráce s rodiči  

Při realizaci PP má své nezastupitelné místo spolupráce s rodiči. Probíhá na několika 

úrovních. Rodiče jsou pravidelně informováni o dění ve škole zejména prostřednictvím 

žákovských knížek, webových stránek školy a programu Bakaláři. Na webových stránkách 

mohou najít také PP a další dokumenty zaměřené na prevenci. Na třídních schůzkách jsou 

informováni o prospěchu a chování svých dětí. K vyřešení problémů mají rodiče možnost 

využít telefonický nebo osobní kontakt na všechny pedagogické pracovníky. Ve sborovně u 

metodika prevence rizikového chování jsou pro rodiče k dispozici informační letáky s radou, 

jak postupovat, když mají dojem, že jejich dítě kouří, užívá drogy atd. Výchovné problémy 

jsou řešeny pohovorem s rodiči, třídním učitelem, výchovnou poradkyní, resp. metodikem 

prevence rizikového chování a s vedením školy. O pohovoru je učiněn zápis. Dalším stupněm 

jednání v případě neúspěchu je výchovná komise. 

 

10. Spolupráce s jinými institucemi a organizacemi  

V rámci PP škola spolupracuje s těmito institucemi a organizacemi:  

PPP, SVP, SPC, OSPOD, Policie ČR (PČR) 

 

11. Výskyt sociálně patologických jevů ve škole v uplynulém roce  

Špatné vztahy mezi žáky 

Vyloučení určitých jedinců z kolektivu 

Projevy rasismu či xenofobie 

Slovní či fyzické útoky na žáky a pracovníky školy 

Záškoláctví a skryté záškoláctví 

 

12. Závěr  

Práce v rámci PP je nepřetržitá, kontinuální, není ohraničená jedním školním rokem, 

nicméně cíle vytyčené PP se v rámci školního roku podařilo splnit. Žáci získali řadu 

vědomostí a dovedností v oblasti sociálně patologických jevů a také zdravého životního stylu, 

v jejichž rozvíjení budeme i nadále pokračovat. Věřím, že naší prací přispíváme k 

minimalizaci šikany a pomáháme vytvářet kamarádské vztahy mezi žáky. 

 

V Cerekvici nad Bystřicí 29. 6. 2023 

 

Vypracovala: Mgr.  Alžběta Peterková


